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 چکیده

 

هاایی   پیشرفت تکنولوژی و رونق صنعتی باعث گردیده که علاوه بر افزایش سطح رفاه در جوامع، زیاان 

شاود و   به وقوع بپیوندند که کسی یا چیزی در تحقق آن دخالت مستقیم نداشته است. سوالی مطرح مای 

را که مستقیماً در تحقق ضرر دخالات  توان سبب یا اسبابی  در گذشته نیز مطرح بوده، آن است که آیا می

گذاران و حقوقادانان بارای پاسا      اند مسئول شناخت؟ در قرون متمادی در جوامع مختلف قانون نداشته

اند. در ابتدا این تفکر وجود داشت که هنگامی سببی مسائول جباران    به این سوال به ارائه طریق پرداخته

شته باشد، بنابراین اگر به طاور ییرمساتقیم ضارری    خسارت است که در تحقق ضرر دخالت مستقیم دا

وارد شود مسبب مسئول نیست. اما اجرای این تفکر گرایشی پیدا کردند که باه موجاب آن مساببی کاه     

 توانست مسئول قرار بگیرد. مستقیماً در تحقق ضرر دخالت نداشت می

سات؟ فروشانده؟   ی حائز اهمیت در باب این موضوع این است که چاه کسای صااحب کاالا ا     نکته

خریدار؟ و یا متصدی حمل و نقل؟ که صاحب کالا باید اعلام ضرر و اثباات ورود ضارر نمایاد. باا     

های تکنولوژی و گسترش روابط و داد و ستد مسئله روابط بین تولیدکنندگان و فروشاندگان   پیشرفت

بناابراین آناان را   ای یافتاه اسات،    گروه با مصرف کنناده جایگااه ویا ه    2کالا و همچنین روابط این 

مشخص نموده و باید بررسی میزان مسئولیت آنان نگاهی تطبیقای داشاته باشایم، البتاه بررسای ایان       

مسئله به طور کلی و به عنوان یک قاعده میسر نیست چرا کاه باه دلیال تناوع بسایار زیااد کالاهاا و        

و کاالا باه کاالا بررسای     متفاوت بودن نحوه مصرف، این امور باید به طور جزئی یعنی مورد به مورد 

شود تا میزان مسئولیت هر یک به طور دقیاق مشاخص شاود کاه مجاال آن در ایان تحقیاق میسار         

کلی و با توجه به عرض داد و ساتد و    شود. لکن موارد مسئولیت تولید کننده و فروشنده را شکل نمی

 نمائیم. های قضائی موجود بررسی می قوانین و مقررات و رویه
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ی مسائولیت مادنی    ابهامات قانونی و ضارورت سیاسات باازنگری در بحاث گساترده     نظر به وجود 

المللای و   صاحب کالا در قوانین داخلی ایران، با امعان نظر بار مساائل فقهای و وجاود نگااهی باین      

های قاانونی و   نامه بر آن است تا ضمن بررسی علل و موانع حقوقی، بررسی کاستی تطبیقی، این پایان

رای استفاده برداری از نکات مثبت در این حیطه راهکارها و پیشانهادهای لازم بارای   بررسی تطبیقی ب

 رفع ارائه نماید.

 

 بار، فقه امامیه، صاحب کالا، ضمان. مسئولیت مدنی، فعل زیان کلمات کلیدی:

  



 

 

 مقدمه

 

و  در عصر حاضر شاهد گسترش و پیشرفت علمی و صنعتی و باه تباع آن تولیاد انباوهی از کالاهاا     

گرائای، باعاث    خدمات متنوع و مختلف هستیم، همچنین به دلیل روی آوردن افراد جامعه به مصارف 

ی  شده که روابط بین تولید کننده و فروشنده با مصرف کننده بسیار پررنگ شود، به طاوری کاه هماه   

بلکاه  افراد جامعه روزانه با یکدیگر در تعامل و داد و ستد هستند و نه تنهاا فقاط اشاخاص حقیقای     

هاای بازرد درگیار تجاارت هساتند. بناابراین بارای         ها و سازمان اشخاص حقوقی در قالب شرکت

ای به این مهم باید یک ساری از الزاماات و بایادها و نبایادهایی در نظار گرفتاه شاود کاه در          مسأله

 ها مشکل به وجود آماده را  صورت بروز مشکل و بروز زیان یا صدمه بتوان با تملک به آن چارچوب

شاود   به شکل عادلانه و منصفانه حل نمود. هر چند بر تناوع و کمیات تولیادات کالاهاا افازوده مای      

یاباد. در ایان میاان عادالت      خطرهای احتمالی ناشی از بکارگیری و مصرف کالاها نیاز افازایش مای   

ز کند که تولیدکنندگان که باه واقاع در عرصاه عرضاه و تولیاد کاالا تاوانگرتر ا        اقتصادی استثناء می

آورند بیشتر متحمل پیامادها و   شوند و سودهای فراوانی را به دست می مصرف کنندگان محسوب می

برداری از تولیدات خود شوند. این امید که بتواناد از مصارف آن    های ناشی از خطر در بهره مسئولیت

آنچاه باه   تر شوند و اگر قرار باشاد باا صارف     سود برده و گامی به آرامش و رفع نیازهایشان نزدیک

اناد دسات نیابناد، باا خریاد کاالایی کاه         ای که انتظار داشته اند به نتیجه سختی آن را به  دست آورده

اطمینان از کارکرد صحیح او ندارد نتواند نیازهاایش را رفاع کناد تعاادل در عرصاه اقتصاادی دچاار        

حماایتی از  اناد تاا باا تادوین قاوانین نقاش        ها در تلاش شود به همین سبب دولت آسیب جدی می

 مصرف کننده را نهادینه سازند.

 این موضوع با تصویب قوانین همچون حمایت از حقوق مصرف کنندگان تا حدیّ سازماندهی شده است.
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این تحقیق با این هدف گردآوری شده که به بررسی وضعیت مسئولیت تولیدکنندگان و فروشاندگان  

هاای   مشخص نماید تا بتوان با دستیابی و اندیشاه  کالا پرداخته و جایگاه آن را در حقوق کنونی ایران

کارهای مفید به حل مسأله پرداخت و این خود ناشی از اهمیتی اسات کاه موضاوع     نوین به ایجاد راه

باشد و علت اهمیت آن نیز ارتباط تنگاتنگ قشر عظایم جامعاه و    ما ما را در میان علم حقوق دارا می

 .باشد نابرابری قدرت بین طرفین آن می

در نتیجه هر کشوری و تولیدکنندگان و فروشندگان آن باه دنباال کساب ساود و منفعات هساتند و       

خواهان کمترین ضارر، زیارا اماروزه تجاارت از حالات سانتی خاودش خاارب شاده و باا وجاود            

سازی در بحث حدود مسئولیت، اشخاص سعی در رقام زدن عادم ضارر باه نفاع خودشاان        شفاف

های اقتصاادی، سیاسای و اجتمااعی باه یکادیگر       ای دنیا به وسیله شبکههستند. در این راستا کشوره

کناد و   الملل، روابط اقتصاادی کشاورهای مختلاف جهاان را بررسای مای       مرتبط هستند. اقتصاد بین

دهد. رواباط اقتصاادی    چگونگی ایجاد این روابط و کاربردهای سیاسی آنها را نیز مورد بحث قرار می

شود که هر کدام پیامادهای مرباوط باه     هم از راه جریان سرمایه ایجاد میهم از طریق تجارت کالا و 

 خود را دارد.

المللی، شرایطی را به وجود آورده که تقریباً  گسترش روزافزون حجم تجارت جهانی و اهمیت اقتصاد بین

 .های اقتصادی و تجاری خود را به طور بهینه انجام دهد هیچ کشوری نتواند بدون تجارت، فعالیت



 

 

 اول: فصل 
 

 مسئولیت مدنی در قوانین داخلی ایران

 

 بخش اول: مسئولیت مدنی

مسئولیت تعهد قانونی شخص به رفع ضرری که به دیگری وارد کرده است، خواه این ضرر ناشای از  

 (.1327لنگرودی،  تقصیر وی باشد یا ناشی از فعالیت او شده باشد )جعفری

باشاد.   ول شناخته شدن وارد کننده ضارر در قباال عمال خاود مای     آید مسئ آنچه از این تعریف برمی

مسئول واقع شدن اشخاص در قبال افعال خاود و یاا اشایاء تحات مراقبات خاود را، بایاد یکای از         

ترین نیازهای جوامع انسانی در تنظیم روابط خود باه حسااب آورد. چارا کاه عادم وجاود        ضروری

ضرر و زیان رساندن به اشخاص دیگر آزاد ببینناد   مسئولیت باعث خواهد شد تا اشخاص خود را در

و این امر مسلم است که موجب هرب و مرب و سست شدن بنیان جامعه مزباور خواهاد شاد. منتهاا     

نظمای و   حد و حصر به مثابه نبود آن، موجب بای  باید این نکته را ملحوظ نظر قرار داد که موجب بی

هاای ییرقابال    شخاص به خاطر ترس از مسئولیتعدم رشد و توسعه جوامع خواهد گشت، چرا که ا

های خود را خواهد داشت، به هماین دلیال اسات کاه      بینی کمتر توانایی و جرات ابراز خلاقیت پیش

امروزه در قوانین اکثر کشورها درخصوص خطرات ناشی از توسعه باه مسائولیت باا دیاده ایمااض      

 نگریسته شده است.

از مواد قانونی، اشخاص را حساب ماورد در مقابال دیگاران      برای تعیین حدود مسئولیت در بسیاری

ای مسئولیت را تعریف نکرده است، به نظار   گذار در هیچ ماده اند تا با وجود این، قانون مسئول شناخته
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نیااز از ایان تعریاف     گذار خود را بی رسد که به دلیل واضح و روشن بودن مفهوم مسئولیت قانون می

 دانسته است.

لیت مدنی در مقابل مسئولیت کیفاری قارار دارد و منظاور از آن مسائولیتی اسات کاه       اصطلاح مسئو

هایی که فرد یا افراد و یا اشیاء تحت نظارت وی به اشخاص یا اموال آنهاا وارد   شخص در مقابل زیان

 (.20۵لنگرودی،  کند را دارد )جعفری می

گویناد وی در   یگری باشد، مای به عبارت دیگر در هر موردی که شخص ناگزیر از جبران خسارت د

( و بر مبنای ایان  231، ص 1370برابر شخص خسارت دیده دارای مسئولیت مدنی است )کاتوزیان، 

شاود کاه ایان ناوع      مسئولیت، شخص زیان رساننده ملزم به جبران زیان و ضرر وارده به متضرر مای 

شاود و اصاطلاحاتی نظیار:     یمسئولیت براساس یک رابطه دینی بین زیان دیده و زیان زننده ایجاد ما 

 گردد. بدهکار و طلبکار، پرداخت دین و بدهی، در این نوع مسئولیت استعمال می

کناد و   ضمانی که مبنای آن ضرر زدن به دیگران است و قانون مرتکب را به جبران خسارت ملزم می

 (.11، ص 1381شود )کاتوزیان،  با عنوان مسئولیت مدنی طرح و ارائه می

دی که شخص موظف به جبران خسارت دیگری است، بدین گونه اسات کاه در برابار او    در هر مرو

ی مسائولیت باه تنهاایی رناگ      مسئولیت مدنی دارد یا ضامن است. با توجه به این امر که خاود واژه 

اخلاقی نیز دارد یعنی هیچ کس نباید به دیگری زیان برساند و هیچ ضرری هام نبایاد جباران نشاده     

ماابین مسائولیت مادنی و مسائولیت اخلاقای       بته این امار دور از نگااه نیسات کاه فای     باقی بماند. ال

ای از شرمسااری   هایی قائل باشیم. این موضوع بدین معناست کاه مسائولیت اخلاقای، چهاره     تفاوت

ی تقصیر مفهوم کار قابل سرزنش را به خود گرفتاه اسات. در نتیجاه در     وجدان و گناه است و کلمه

نظر ضمانت اجرا و از دیدگاه قلمرو، شرایط یکسانی را شاهد نیستیم زیارا ورود   بحث ورود ضرر، از

ضرر شرط تحقق مسئولیت و از ارکان آن است اما در بحث مسائولیت اخلاقای صاحبت از وجادان     

شخص متاثر و نادم است و از نظر ضامانت اجارا در مسائولیت اخلاقای نااتوانی مطالعاه از دادگااه        

پوشی کااملاً   ه سبب ایجاد دین و از دیدگاه قلمرو تمایل به گذشت و چشمبرعکس مسئولیت مدنی ب

 متفاوت است.
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 گفتار اول: مبانی و منابع مسئولیت

تواند باه حقاوق خصوصای محادود      هدف از مسئولیت مدنی جبران خسارت زیان دیده است و می

زم نیسات. در هار   شود. همچنین مسئولیت مدنی قلمرو گسترده دارد و برای مسئول شناختن کسی لا

توان گفت: کسی کاه بارخلاف حاق و در     مورد، قانون از آن نام برده باشند و به عنوان قاعده کلی می

 آورد باید آن را جبران کند. احتیاطی به دیگری خساراتی وارد می مبالاتی و بی اثر بی

 مبانی نظری مسئولیت 1-1

اید فعال باشد، هر فعالیت خود به خاود بارای او و   گوید: انسان ب ریپر استاد فرانسوی در این زمینه می

کند. لیکن اهمیتی ندارد، زیرا کار و جنابش قاانون انساان اسات. ولای انساان        دیگران ایجاد خطر می

کند که برای دیگاری زیاانی باه باار آورد کاه       نبایستی ناشایسته رفتار کند و زمانی ناشایسته عمل می

 (.192رهیزد یا از آن بکاهد و در آخر باید آن را جبران سازد )ریپر، بینی کند، از آن بپ توانسته پیش می

 ی تقصیر نظریه 1-1-1

رسد تیتر بزرد مدعی است که زیاان دیاده ایان     ی تقصیر اولین چیزی که به ذهن می در بحث نظریه

ناای  کشد و باید ادعای خود را مبنی بر ورود ضرر به تقصیر ثابت نمایاد. بار مب   عنوان را به دوش می

ی تقصیر، برای اینکه زیان دیده بتواند خسارت خود را از کسی بخواهاد، بایاد ثابات کناد کاه       نظریه

تقصیر او سبب ورود خسارت شده است. در احراز تقصیر، زیان دیاده نقاش مادعی را دارد و بایاد     

عهد برای ایان  های قراردادی، به طور معمول اثبات عدم انجام ت دلایل اثبات آن را بیاورد. در مسئولیت

شاود کاه ثابات کناد ماانع قهاری و        منظور کافی است و متعهد در صورتی از مسئولیت معااف مای  

ی قااهره( او را از اجارای قارارداد بازداشاته اسات. ولای، در        ای )قاوه  بینی نشده احترازناپذیر و پیش

ه مادعی باه   مسئولیت قهری، تقصیر همیشه بر خلاف اصل است و نیاز باه اثباات دارد و زیاان دیاد    

 (.21-22، صص 1381آید )کاتوزیان،  شمار می

ی اخلاقای داشاته باشاد و هام      تواناد هام جنباه    ی تقصیر می رسیم که نظریه حال به این موضوع می

نداشته باشد. بسیار مطلوب است شخصی که زیان وارد کرده، خود را مسئول بداند و مسائولیت کاار   

شاود   عدم وجود برابری سطح افراد جامعه این ایراد وارد می خود را بپذیرد و از نگاهی دیگر به علت

ی اخلاقی خود را به شکل صحیح حفظ ندارد. برای تعدیل این دو موضاوع،   ی تقصیر جنبه که نظریه
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های قانونی و قضاایی در اثباات تقصایر، صاورت      های قراردادی و استفاده از اماره گسترش مسئولیت

ی زندگی و تغییر ناوع زنادگی افاراد جامعاه در پای       ود که شیوهپذیرفت. علت تعدیل بدین خاطر ب

سازی در این ماورد، باا توجاه باه      کرد و با تعدیل مدرنیته شدن، ورود ایراد به این نظریه را نمایان می

 پذیرد. روند پیشرفت جوامع امروزی اثبات تقصیر با آگاهی بیشتری صورت می

قراردادی، کافی است زیان دیده ثابت کناد کاه طارف او    های قراردادی: در مسئولیت  گسترش مسئولیت

ی احتیاط کاردن و   به تعهد خویش عمل نکرده است. پس اگر بتوان تکلیف عامی را که اشخاص درباره

 شود. ضرر نزدن به دیگران دارند به قراردادی منسوب کرد، زیان دیده از اثبات تقصیر معاف می

اند تا متصدی حمال و نقال را باه موجاب      قصیر سعی کردهی ت در تعقیب همین هدف، پیروان نظریه

قرارداد ضامن حفظ ایمنی کالا و مسافران شمارند، تا اگر کسی از این راه زیان دیاد ناچاار باه اثباات     

اناد: تولیدکننادگان و فروشاندگان کالاهاای خطرناان، مانناد        تقصیر متصدی نباشد. همچناین، گفتاه  

ای در  کنند. پس، هار گااه مصارف کنناده     ا به طور ضمنی تضمین میعیبی آنها ر اتومبیل و داروها، بی

ی آن را با خسارت اثباات کناد    نتیجه عیب این کالاها خسارت ببیند، کافی است وجود عیب و رابطه

 و دیگر نیازی به ثابت کردن تقصیر تولیدکننده یا فروشنده ندارد.

گاذار تقصایر عامال ورود     ای امور قانون در پاره های قانونی و قضایی در اثبات تقصیر: استفاده از اماره

کناد هار    داند تا زیان دیده را از اثباات آن معااف کناد. بارای مثاال، فارض مای        زیان را مفروض می

خسارتی که هنگام کار یا به مناسبت آن به دیگری وارد شود در نتیجه تقصیر کارفرماست. پس، زیاان  

تقصیری خود را ثابت کند. گااه نیاز دادگااه     کارفرما باید بیشود و  دیده از اثبات این تقصیر معاف می

ی متخصصای کاالای    کند، چنان کاه وقتای فروشانده    ی قضایی برای اثبات تقصیر استفاده می از اماره

 (.21-23، ص 1381شود که او از عیب آگاه بوده است )کاتوزیان،  فروشد، فرض می معیوبی را می

 ی ایجاد خطر نظریه 2-1-1

ب این نظریه، هر کس به فعالیتی بپردازد که محیط خطرناکی را برای دیگران باه وجاود آورد   به موج

 های ناشی را جبران کند. و در عوض ایجاد این محیط سودی ببرد باید زیان

توان گفت مبنای مسئولیت مدنی جبران تقصیر نیست بلکه عوض سودی است که شخص با  پس می

ی هماراه باا    دانیم اسباب گوناگونی در وقوع حادثه آورد. این را می ایجاد محیط خطرنان به دست می

شاود کاه نامتعاارف و     ی تقصیر از میان عوامال علنای انتخااب مای     زیان نقش دارند و بر طبق نظریه



 1۵            فصل اول: مسئولیت مدنی در قوانین داخلی ایران
 

اند که شخص از آن انتفااع ببارد و    ییرعادی باشد و در صورتی ایجاد خطر را مبنای مسئولیت شمرده

 طرنان را ایجاد کرده باشد.برای تحصیل سود محیط خ

ای که خالی از لطف نیست که در اینجا بیان شود بدین گونه است که هر کس در گرو خطاهاای   نکته

های ناشی از تقصیر خود را بپردازد. در حقوق ایران اصولاً مسئولیت مبتنای   خویش است و باید زیان

 بر تقصیر است. اما تقصیر مبنای منحصر مسئولیت نیست.

 های ضمان قهری( منابع مسئولیت در حقوق کنونی )عنوان 2-1

اسباب مسئولیت در قانون مدنی تحت عنوان ضمان قهری از چهار عامل یصاب، اتالاف، تسابیب و    

 باشند. شود که اسباب مسئولیت در حقوق کنونی می استیفاء یاد می

به عباارت دیگار    باشد و هدف از مسئولیت مدنی با ضمان قهری، جبران خسارت شخص متضرر می

برای حفظ حقوق خصوصی افراد وضع شده است. در مسئولیت مدنی قلمرو بسیار گسترده است باه  

نحوی که به محض ورود خسارت از طرف زیان رساننده مسئولیت مدنی وی جهت جران خساارت  

رت مباالاتی و عادم مهاا    شود به عبارت دیگر هر خسارتی ناشی از تقصیر، بی احتیاطی، بای  ظاهر می

قاانون مادنی،    337تاا   319باشد. منابع مسئولیت مدنی یا ضمان قهری عبارت از مواد  قابل جبران می

قانون مسئولیت مدنی و قانون بیمه اجباری مسئولیت مدنی دارندگان وسائل نقلیه موتاوری زمینای در   

 مقابل اشخاص ثالث است.

 غصب 1-2-1

خاواه عمادی باشاد و خاواه ییرعمادی.       در یصب مبنای مسئولیت تجاوز به حاق دیگاری اسات    

یاصب، مسئول تلف و عیب عین و منفعت مال است، چه خود تلف کند و چه دیگاری آن را تلاف   

کند. مسئولیت یاصب، محدود به زمانی که مال یصاب شاده را در تصارف دارد، نیسات  بلکاه تاا       

د، بار عهاده یاصاب    هنگامی که مال به دست صاحب خود نرسیده است، هر زیانی به مال وارد شاو 

قانون مدنی، هر گاه مالک به یاصبی که مال مغصوب در یاد او تلاف شاده     319است. براساس ماده 

است، رجوع کند، آن شخص حق رجوع به یاصب دیگر را ندارد اماّ اگر به یاصب دیگری باه ییار   

کسی که مال در یاد  تواند به  از آن کسی که مال در ید او تلف شده است، رجوع کند، مشارالیه نیز می

او تلف شده است، رجوع کند یا به یکی از لاحقین خود رجوع کند تا منتهی شود به کسای کاه ماال    


